But we can say more than that: the Victorines' sensibility to the beauty of the world expresses their empathy and solidarity with nature, fitting in with modern ecological sensitivity. The holistic view and understanding of the world are the basis for responsible action and behaviour, and the righteous thinking is the tool of an ecologist caring for the protection of nature, the plant, animal and human world. These are the very ideas that we find in the educational programme promoted by the Victorine school.

²⁵ Richard of Saint-Victor, 2013: 164: "Post primam itaque considerationem que est in rebus, et secundam que est in operibus, sequitur tertia que constat in moribus, quam et ad arce nostre altitudinem pertinere iam diximus. Disciplina itaque morum partim ex institutione diuina, partim processit ex institutione humana. Disciplina itaque morum partim ex institutione diuina, partim processit ex institutione humana. [...] Ad instituta humana pertinent humane leges, consuetudines, urbanitates, plebiscita, iura ciuilia, et huiusmodi alia multa. Humana institutio propter uitam inferiorem, diuina institutio propter uitam superiorem. Illa ad obtinendam salutem et tranquillitatem uite temporalis, ista ad capessendam salutem et plenitudinem eterne beatudinis. In humana institutione scientia humana cubitum habere potest, quia quod inuenire potest, illud nec mirum comprehendere potest. In sacramentis diuinis duo esse non dubitamus, aliud est enim quod exterius in re uel in opere cernimus, atque aliud uirtus illa spiritalis que latet intrinsecus".

²⁶ Richard of Saint-Victor, 2013: 164: "Ad diuina instituta pertinent obsequia diuina, et quelibet Ecclesie sacramenta [...] In sacramentis diuinis duo esse non dubitamus, aliud est enim quod exterius in re uel in opere cernimus, atque aliud uirtus illa spiritalis que latet intrinsecus".

²⁷ Richardus de S. Victor, 1997: 162: "Opus itaque naturale et opus artificiale, quia sibi inuicem cooperantur, quasi e latere sibi altrinsecus iunguntur, et sibi inuicem mutua contemplatione copulantur. Certum siquidem est quia ex naturali operatione opus industrie initium sumit, consistit et conualescit, et operatio naturalis ex industria proficit ut melior sit".

CONCLUSION

The example of the pedagogical theory of Hugh of St. Victor, demonstrates the key features of medieval educational assumptions and practices that are worth considering when reflecting on the ethos of contemporary universities and schools. Hugh's approach to education demonstrates a more holistic way of learning than is practised in current educational models. His understanding of art and beauty, reading and memory, together with his concern for spiritual renewal as well as the discipline of the body, for the role of example and discipleship, and for the impact of community life on student learning — all this with the aim of promoting rationality, realism and virtue in the service of wisdom.²⁸